УИД 26MS0091-01-2024-003714-79
                                                                                    Дело № 5-432/3/2024

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Новоалександровск                                           22 октября 2024 года

Мировой судья судебного участка № 3 Новоалександровского района Ставропольского края, Ким Т.Н., рассмотрев в помещении судебного участка № 3 Новоалександровского района Ставропольского края, расположенном по адресу: Ставропольский край, г. Новоалександровск, ул. Набережная, д.1, дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
         Аллаярова И.Б., ранее привлекавшегося к административной ответственности по главе 14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1                             ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

 2 октября 2024 года в 09 часов 00 минут в ст. Расшеватской  Новоалександровского городского округа, Ставропольского края, на                                   ул. Ленина 40, на рыночной площади, Аллаяров И.Б. осуществлял предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, а именно:  реализацию  женской и мужской одежды с целью получения прибыли.
 В судебное заседание Аллаяров И.Б. не явился, несмотря на надлежащее извещение о рассмотрении дела. Ходатайств об отложении рассмотрения дела не представил.
            Судья с учетом положений ст. 25.1 КРФ об АП, сочла возможным рассмотрение дела в отсутствие  Аллаярова И.Б. по имеющимся материалам дела.
Факт совершения Аллаяровым И.Б. указанного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении 26 АВ                           № хххх от 02.10.2024 года, объяснением  Аллаярова И.Б. от                           02.10.2024  года,  фото-таблицей, выпиской из ЕГРИП от 02.10.2024 года.
  Достоверность и допустимость представленных доказательств сомнений не вызывают, поскольку они оформлены в соответствии с требованиями административного законодательства.
При таких обстоятельствах, суд находит доказанной виновность Аллаярова И.Б. в осуществлении предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Действия Аллаярова И.Б. квалифицируются ч.1 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность Аллаярова И.Б. в соответствии со ст. 4.2 КРФ об АП судом не установлено.
К обстоятельствам, отягчающим административную ответственность                Аллаярова И.Б. в соответствии со ст. 4.3 КРФ об АП, суд относит повторное совершение однородного административного правонарушения в течение года.
Санкция ч.1 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает наказание для граждан  в виде штрафа в размере от 500 до 2000 рублей.
   При назначении административного наказания Аллаярову И.Б. в соответствии с ч .2 ст.4.1 КРФ об АП мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного (ранее к административной ответственности по Главе 14 КРФ об АП привлекался, назначенные штрафы в размере 700 рублей и 1000 рублей оплачены), его имущественное положение, в целях предупреждения совершения Аллаяровым И.Б. новых правонарушений, считает необходимым назначить наказание в пределах санкции вменяемой статьи.
	На основании изложенного, руководствуясь ч.1 ст. 14.1, ст.29.10  Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Аллаярова И.Б. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:
УФК по СК (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/сч. 04212000060) ИНН 2634051915 КПП 263401001, Банк Отделение Ставрополь г. Ставрополь БИК 010702101 р/счет 40102810345370000013, номер счета получателя 03100643000000012100, ОКТМО 07543000   КБК 00811601143019000140 УИН  ххххххххх.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КРФ об АП административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч. 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
В соответствии с ч. 5 ст. 32.2 КРФ об АП при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в ч. 1 или 1.1 настоящей статьи, судья вынесший постановление, изготавливает второй экземпляр указанного постановления и направляет его в течение десяти суток (а в случае, предусмотренном частью 1.1 настоящей статьи, в течение одних суток) судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, судебный пристав исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном                                      ч. 1 ст. 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.
Копию постановления направить должностному лицу, составившему протокол об административном правонарушении, для сведения.
Постановление может быть обжаловано в Новоалександровский районный суд в течение 10 суток со дня получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 3 Новоалександровского района Ставропольского края.

Мировой судья                                                                          Т.Н. Ким